
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1580 / 2024

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio di derattizzazione, per la 
durata di ventiquattro mesi, nel territorio del Comune di Trieste – anni 2024, 
2025 e 2026. Prenotazione di spesa per Euro 87.220 comprensiva di IVA, costi 
per la sicurezza, imprevisti e incentivi    ai sensi dell'art. 45 del    D.lgs. 36/2023. 
Modifica allegato alla determina n.1442/2024

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione n. 1442/2024 del 10.6.2024, esecutiva dal 
13.6.2024,  a  firma  del  RUP,  è  stata  effettuata  la  prenotazione  della  spesa 
inerente  allo  svolgimento  del  servizio  di  derattizzazione,  per  la  durata  di 
ventiquattro mesi, nel territorio del Comune di Trieste;

preso atto che, per lo svolgimento del suddetto servizio, era stata avviata 
apposita trattativa diretta al fine dell’individuazione dell’operatore economico, 
ma che la stessa è andata deserta, non essendo pervenuta alcuna offerta;

dato  atto che  necessita  quindi  provvedere  all'affidamento  del  servizio  di 
derattizzazione, nell'ambito del territorio del Comune di Trieste per la durata di 
ventiquattro  mesi,  con  il  calendario  modificato  ovvero  dal  22.7.2024  al 
21.6.2026 -    che dovrà essere garantito, come in precedenza, sia nell'ambito 
delle aree pubbliche che in strutture comunali;

considerato che il servizio potrà essere prorogato, ai sensi dell'art.120 comma 
10 del  D.Lgs. 36/2023, limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie e comunque non oltre il    21.9.2026;

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1580 / 2024



Pag. 2 / 4

considerata la  necessità  quindi  di  approvare  nuovo  Capitolato  Speciale 
d’Appalto,  quale  documento  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  in  quanto  il  calendario  risulta  modificato  rispetto  al 
precedente;

ritenuto pertanto  di  dover  procedere  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  all'individuazione 
dell’operatore economico per l’esecuzione del servizio di derattizzazione, per la 
durata di ventiquattro mesi, nel territorio del Comune di Trieste; 

considerato il quadro economico di spesa così ripartito:

                                                                                                                                                              
EURO

A) Importo del servizio:
A1) Costo massimo stimato 
del servizio  60.000,00
A2) Costi per la sicurezza                    500,00

60.500,00
B) Somme a disposizione:
B1) I.V.A. 22% su A1 + A2 13.310,00
spese tecniche (art. 45, D.Lgs. 36/2023):
B2) incentivo al personale                                                                 968,00 
B3) fondo innovazione 242,00

B4) imprevisti                                                                    12.200,00
26.720,00

SPESA TOTALE (A+B) 87.220,00

dato  atto che  la  spesa  inerente  al  servizio  in  oggetto  trova  copertura 
economica  nella  determina  n.  1442/2024  del  10.6.2024,  esecutiva  dal 
13.6.2024, a firma del RUP;

richiamata la  determinazione n.  4640/2023 del  18.12.2023 della  Direzione 
della struttura “Servizio Ambiente, Verde ed Igiene Urbana” di incarico come 
Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Sostenibilità Ambientale” al dott. 
ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli, a decorrere dall’1.1.2024 fino al 31.12.2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1966/2024 del Servizio Ambiente, Verde 
e Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per l'affidamento in questione all'ing.    Gian Piero Saccucci Di 
Napoli;

attestato che il  sottoscritto non versa in  situazione di  conflitto  d’interesse 

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1580 / 2024



Pag. 3 / 4

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013    nonché dell'art. 16 del d. lgs 36/2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte 
integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  a  procedere  con 
l'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs. 
36/2023, per individuare l'operatore economico che dovrà svolgere il servizio di 
derattizzazione, per la durata di ventiquattro mesi, nel territorio del Comune di 
Trieste; 

2. di richiamare la determinazione n. 1442/2024, inerente alla copertura della 
spesa relativa al servizio in oggetto;

3. di approvare il nuovo Capitolato Speciale di Appalto,    allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Allegati:
CAPITOLATO derattizz 2024_2025.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1580 / 2024



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1580 / 2024



 Atto n. 1580 del 24/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/06/2024 16:27:16


